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Anotace

Tématem mé diplomové práce je současná podoba výuky francouzského

jazyka v České republice se zaměřením na srovnání klasických a alternativních metod.

Úvodní, teoretická část práce je založena na přehledu historického vývoje klasických a

alternativních metod a jejich charakteristik. Poté jsem poukázala na problémy týkající

se klasifikace metod a jejich rozdělení na klasické a alternativní. Samotné srovnání

klasických a alternativních metod je obsaženo ve třetí kapitole. V praktické části, jejíž

tématem je současný stav výuky francouzštiny, za pomoci dotazníků zjišťuji názory

vyučujících a žáků a uvádím vybrané statistické údaje související s výukou cizích

jazyků na základních a středních školách ve školním roce 2005/ 2006.

Annotation

Le thème principal de mon mémoire consiste de la description de l’état actuel

de l’enseignement du FLE en République tchèque et de la comparaison des méthodes

traditionnelles avec des méthodes alternatives. La partie introductive contienne la

description de l’évolution historique des méthodes de l’enseignement des langues et

leurs characteristiques. Ensuite, je cite quelques problèmes concernants la

classificasion des méthodes. Dans la troisième chapitre, je propose la comparaison

générale des méthodes traditionnelles et alternatives. Dans la partie pratique de mon

mémoire, je présente des resultats de la recherche que j’ai effectué en utilisant des

questionnaires et je cite quelques données statistiques de l’année scolaire 2005 /2006.
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Abstract

This thesis deals with the description of the contemporary situation in the

French language teaching in the Czech Republic with a view to the comparison of

traditional and alternative teaching methods. The first part of the thesis consists of the

description of the historical development of the teaching methods and their

characteristics. Then I point out the problems related to the classification of the

teaching methods and their division into two main groups of traditional and alternative

methods. The comparison of the two groups of methods is included in the third

chapter of the thesis. In the last part a questionnaire was used to find out the opinions

of teachers and students and I also show selected data concerning the contemporary

situation in foreign languages teaching in the school year 2005/ 2006.
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Úvod

V současné době dochází v českém školství k výrazným změnám, které ovlivní

i celkovou koncepci výuky cizích jazyků. Znalost cizích jazyků je vzhledem

k měnícím se potřebám naší společnosti v důsledku globalizace a rozvoje moderních

komunikačních technologií mnohem důležitější, než tomu bylo v minulosti, proto

jsem si pro svojí diplomovou práce zvolila právě toto téma. Co se samotné podoby

výuky cizích jazyků týká, nejvýrazněji se současné změny odrážejí v metodách

používaných během vyučování. Vzhledem k postupnému zavádění RVP a

přizpůsobování českého systému výuky evropským normám, mění se i cíle jazykové

výuky na různých stupních škol. Ve své práci se zaměřuji na výuku francouzského

jazyka na základních a zejména na středních školách. Důležitou součástí mé práce je

přehled vývoje tradičních i alternativních metod a jejich charakteristiky. Na tento

přehled navazuje srovnání klasických a alternativních metod a praktická část založená

na konkrétním výzkumu. V rámci tohoto výzkumu jsem oslovila cca dvacet

základních škol a šedesát škol středních, kde se vyučuje francouzský jazyk.

V konečném výsledku se mého výzkumu zúčastnilo pouze sedm středních škol

gymnaziálního typu. Tři z těchto škol jsem osobně navštívila.

Dále jsem navštívila mezinárodní kolokvium týkající se otázek výuky FLE

v České republice,které se konalo dne 8.12. 2006 pod záštitou PF UK v Praze a jehož

tématem byly: Les perspectives de la langue française dans

l’enseignement/apprentissage des langues étrangères en République Tchèque. Jedním

z přednášejících na tomto kolokviu byl i významný francouzský teoretik didaktiky

FLE , Jean Pierre Cuq.

31.1. 2007 jsem na FU FF UK vyslechla přednášku Sylvy Novákové ze

Západočeské univerzity v Plzni na téma: Le défi actuel de l’enseignement/

apprentissage de la phonétique en cours de FLE (de la théorie à la pratique).

Během výzkumu jsem měla možnost setkat se s mnoha zajímavými

osobnostmi z řad vyučujících i teoretiků, kteří výrazným způsobem přispívají
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k upevnění pozice francouzského jazyka v českých školách a k jeho vzrůstající oblibě

ve společnosti.

1 Historický vývoj tradičních přístupů ve výuce jazyků

Proto, abychom byli schopni objektivně posoudit dnešní situaci ve výuce

cizích jazyků, je třeba podívat se zpátky do minulosti a zaměřit se nejen na to, co

vedlo k vývoji jednotlivých metod, ale i na jejich podrobnější charakteristiky, které

nám pomohou utvořit si ucelenou představu o hlavních faktorech ovlivňujících výuku

cizích jazyků v průběhu dějin.

Nejdůležitějším takovým faktorem je bezesporu společnost a její měnící se

potřeby. Odhaduje se, že více než 60% světové populace je a i v minulosti bylo

multilingvní nebo bilingvní (Richards a Rodgers,1991:1). Na světě je podle

posledních průzkumů více než 6800 „živých“ jazyků, a i přesto, že se jejich počet

poměrně rapidně snižuje (za posledních 500 let zaniklo asi 4,5% z celkového počtu

popsaných jazyků), dochází v lidské společnosti každý den ke značnému množství

střetů mezi jedinci nebo skupinami mluvícími odlišnými jazyky. Pokud ještě

vezmeme v potaz rychlé tempo rozvoje v oblasti moderních komunikačních

technologií, dopravy a globalizační tendence, logicky dospějeme k tomu, že se potřeba

aktivně ovládat cizí jazyky se neustále zvyšuje. Lingua franca západní civilizace

dnešní doby je angličtina, ale ještě před pěti stoletími byla situace zcela jiná. Hlavním

jazykem evropské kultury byla po dobu bezmála jednoho tisíce let latina, která si od

antiky až do 16. století udržela výsadní pozici v oblasti mezinárodního obchodu,

náboženství, vědy, filosofie a vzdělanosti. Učilo se v latině i o latině. Veškeré zásadní

informace doby byly předávány právě v tomto jazyce, a proto není divu, že počátky

vývoje metod výuky cizích jazyků bychom měli hledat již v antice.
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 Většina odborníků se shoduje na tom, že se k výuce cizích jazyků ve starověku

přistupovalo obdobně jako k výuce dnešních živých jazyků. V antickém Římě byla

nejrozšířenějším cizím jazykem řečtina, neboť právě na základech řecké kultury a

vzdělanosti byla vystavěna římská civilizace. Cílem vyučování jazyka v této době

bylo to, aby byli žáci schopni porozumět textu, bezchybně psát a plynule řecky

hovořit. Výuka probíhala zejména prostřednictvím memorování seznamů slovíček,

modelových vět a dialogů odpovídajících různým situacím. Z metodického hlediska se

sice ještě nedá hovořit o nějaké konkrétní metodě, ale později se vyučovací postupy

používané ve starověku a v ranném středověku souhrnně označují jako metoda

přirozená (více viz. přirozený přístup). Spíše než výuka řečtiny ale ovlivnila budoucí

směřování metod latina. V antice se jednalo o latinu jako mateřský jazyk, ale spolu

s tím, jak se od sebe stále více vzdalovala mluvená a psaná podoba tohoto jazyka,

měnil se způsob, jakým se vyučovala. Z klasické latiny se postupným vývojem

vydělila tzv. latina obecná nebo vulgární, ze které později vzniky i dnešní románské

jazyky a mezi nimi i francouzština. Latina se tak z mateřského jazyka (lingua materna)

stala tzv. „jazykem otcovským“ (lingua paterna), neboli jazykem církve a vzdělanosti.

Díky dlouhodobému studiu, ve kterém výuka jazyků zaujímala až dvě třetiny

času, ovládali žáci postupně nejen psanou ale i mluvenou latinu stejně, jako my dnes

používáme například angličtinu nebo němčinu a běžně jí hovořili nejen se svými

učiteli, ale často i mezi sebou po vyučovací době (Hendrich,1988:258). Tehdejší

výukové materiály pro latinu by se daly rozdělit do dvou hlavních skupin. První

skupinu tvořili tzv. spekulativní gramatiky (grammatica speculativa), které měly

akademický charakter a mimo jazyk samotný a jeho strukturu se zabývaly hlubšími

filosofickými a metafyzickými rozbory. Tyto, často velmi obsáhlé teoretické traktáty

však nebyly prakticky použitelné pro osvojení si jazyka za účelem komunikace. Do

druhé skupiny patřily tzv. gramatiky praktické (gramatica practica), které sloužily jako

učebnice mluvené latiny a byly určené širší veřejnosti, kde se latina používala jako

jazyk mezinárodního obchodu a diplomacie.

První výraznější změny ve výuce přinesl až příchod renesance.

[…]

f) jiný typ: ……………………

3. Jak dlouho studujete francouzštinu? ………………………………………………
4. Co vás vedlo k tomu, že jste začal(a) studovat francouzštinu?
…………………………………………………………………………………………………

5. Kolik hodin francouzštiny týdně máte

ve škole…………………………………………………………………………………
mimo školu (upřesněte kde)
………………………………………………………………………………………………

6. Francouzský jazyk je a) prvním cizím jazykem, který studujete.
b) druhým
c) třetím
d) čtvrtým

7. Jaké další cizí jazyky a jak dlouho studujete?
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

8. Domníváte se, že je francouzština obtížnější než ostatní jazyky, které studujete? Ano / Ne
……………………………………………………………………………………………………………
…………

9. Rozšiřujete své znalosti francouzského jazyka a kultury i mimo školu? Ano / Ne (upřesněte)

a) mám možnost pravidelně cestovat do francouzsky mluvících zemí
b) setkávám se s rodilým mluvčím
c) poslouchám francouzská rádia a hudbu ………………………………………………...
d) sleduji francouzskou televizi a filmy …………………………………………………..
e) čtu francouzskou literaturu v originále …………………………………………………
f) pravidelně čtu denní tisk a internetové články ve francouzštině
g) navštěvuji kurzy nebo soukromé hodiny francouzštiny mimo školu
h) účastním se kulturních akcí související s francouzskou kulturou :

……………………………………………………………………………………………
i) další……………………………………………………………………………………….

10. S jakými učebnicemi jste se setkal(a) během studia francouzštiny? Kterou z nich hodnotíte jako
nejlepší, kterou jako nejhorší a proč?
……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
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11. Doplňte do tabulky, jak často během hodin francouzštiny : ( např. každou hodinu, jednou týdně,
jednou za měsíc, dvakrát do roka, nikdy )
pracujete s učebnicí
pracujete s původními francouzskými texty (např.
z novin, časopisů nebo internetu)

posloucháte nahrávky francouzských článků a dialogů,
písní atd.

procvičujete výslovnost a čtení nahlas
doplňujete gramatická cvičení
učíte se a procvičujete nová slovíčka
pracujete ve skupinách
pracujete ve dvojici
překládáte věty z Čj do Fj a opačně
vlastními slovy převypravujete obsah článku nebo textu
konverzujete na dané téma
pracujete s internetem
Píšete krátká slohová cvičení na dané téma
sledujete filmy ve francouzštině
učíte se a přehráváte dialogy ve dvojici nebo ve
skupinách

připravujete referáty na zadané téma
hrajete různé hry (křížovky, soutěže atd.)
učíte se o francouzské kultuře, historii a literatuře

12. Co vám dělá ve francouzštině největší problémy? Přiřaďte následujícím aktivitám známky 1-5
podle obtížnosti (1- nejlehčí / 5- nejobtížnější).

a) porozumění mluvenému projevu ……………….
b) porozumění poslechu a audio nahrávkám k učebnici ………………
c) porozumění psanému textu ……………..
d) výslovnost a čtení nahlas ………………
e) mluvení a vyjadřování myšlenek ve francouzštině ……………
f) porozumění a odpovídání na otázky vyučujícího ……………
g) gramatika (upřesněte:……………………………………………)
h) psaní ……………………..
i) slovní zásoba …………………

13. Máte v plánu věnovat se studiu francouzštiny i v budoucnosti (např. na vyšším stupni školy)?
Ano / Ne
……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

14. Popište stručně, jak vypadají vaše běžné hodiny francouzštiny:
Začátek hodiny
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
Hlavní část hodiny
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
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Závěr hodiny
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
Vaše připomínky a hodnocení – co byste změnil(a)
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

15. Jakým způsobem a jak často kontroluje váš vyučující francouzštiny vaše znalosti?

Způsob kontroly
Jak často ? (např. jednou týdně, měsíčně,
výjimečně…)

Překlad slovíček
Překlad vět
Samostatné psaní krátkého textu na dané téma
Delší slohová práce
Ústní zkoušení slovíček a frází (překlad)
Ústní zkoušení formou dialogu, kladení otázek
Doplňování správných gramatických tvarů do cvičení
Transformace vět podle zadaného
slova /struktury

Kontrola porozumění poslechu – odpovídání na otázky,
doplňování chybějících slov…

Kontrola skupinové práce (prezentace společného
projektu atd.)

Domácí úkoly
Ústní zkoušení dialogů, článků z učebnice, které se
učíte zpaměti

16. Jakým způsobem se připravujete doma např. před testem nebo zkoušením?

a) Přepisuji slovíčka a věty dokud je neumím nazpaměť
b) Pročítám si učebnici a své poznámky
c) Předříkávám si nahlas
d) Učím se společně se spolužákem – klademe si otázky, diskutujeme
e) Napíšu si tahák
f) Nepřipravuji se
g) Jiné

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

17. Vede vás vyučující k sebehodnocení (ptá se vás např. jakou známku byste si dal(a) a proč?) Máte
možnost se vyjádřit k hodnocení ? Ano / Ne
Upřesněte :
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

20. Sděluje vám vyučující, co je cílem každé hodiny a jakým způsobem můžete použít nově probranou

látku v praktickém životě? Pokud ano, jakým způsobem?
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
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