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Cílem předkládané diplomové práce je analýza současného stavu výuky francouzštiny
v ČR, zejména z hlediska používaných metod, klasických a alternativních. Takové zpracování
vyžaduje předchozí vyjasnění pojmů, které autorka předkládá v teoretické části, kde podává
přehled vývoje metod výuky (tradičních i alternativních) a jejich charakteristiku; následuje
srovnání těchto metod. Tato koncepce je opodstatněná, autorka tímto postupem sjednotila
terminologii a vytyčila hlavní body pro porovnání metod a pro vypracování dotazníku, se
kterým oslovila 20 základních škol a 60 středních škol. Pouze 7 škol odpovědělo, 3 pak
autorka navštívila.

V teoretické části velmi oceňuji systematičnost a preciznost, s jakou je sestavena;

autorce se podařilo vytvořit ucelený, vyvážený a výstižný přehled vývoje metod. I samotné
srovnání metod v kapitole 3 je chvályhodné, studentka zde prokazuje schopnost vědeckého
přístupu tím, že se zamýšlí nad obsahem základních pojmů („didaktika cizího jazyka“,
„metoda“) a porovnává jejich pojetí u různých autorů. Porovnává francouzské, anglické a
české autory, z českých je několikráte citován Hruška, prvorepublikový klasik. Autorka také
uvádí příklady toho, jak různí autoři rozlišují metody, a nakonec se ve svém srovnání řídí
Choděrou, což je vhodná volba. Také hodnotím kladně to, že autorka čerpá poznatky nejen
z literatury, ale i z osobní účasti na kolokviu a z přednášek (viz str. 7).

Co se praktické části týče, musím konstatovat, že je škoda, že z tolika oslovených škol

a učitelů zareagovalo minimum. To bylo příčinou toho, že autorka neměla k dispozici
dostatečný korpus pro provedení rozsáhlejší srovnávací studie metod používaných na ZŠ i SŠ.
Tak došlo k tomu, že přípravná teoretická část zaujímá větší prostor než samotná srovnávací
studie a analýza dotazníku. Tak je pouhých 7 stran (81-87) věnováno tradici výuky
francouzštiny, počtu studentů francouzštiny na ZŠ i SŠ, plánům ohledně tzv. eurosekcí a
zásad CLIL, vzdělanosti vyučujících, jsou zmíněny rámcový vzdělávací program, Společný
evropský referenční rámec, průřezová témata, ojedinělé zařazení Evropského jazykového
portfolia atp. Zmíněné body jsou zmíněny zcela logicky, nicméně by bylo dobré pojednat o
nich hlouběji. Podobný názor mám i o dotazníku, který považuji za dobře sestavený, nicméně
i přes malou odpověď ze strany oslovených učitelů mohla být analýza dotazníku podrobnější,
autorka by se bývala mohla zamyslet hlouběji nad jednotlivými odpověďmi a pokusit se
odhalit souvislosti.

Po stránce formální je práce správně sestavená, vyskytují se pouze chyby a překlepy
z nepozornosti, případně i stylisticky kostrbaté výrazy: např. na str. 18 opomenutý překlad
z angličtiny by (v posledním řádku), str. 25 fungování svojí teorie, atp.; chyba v paginaci
(kapitola 1.1. má uvedenu v obsahu str. 10, ve skutečnosti se nachází na str. 12); osoby +
měkké -i v minulém příčestí.

Na závěr konstatuji, že předložená diplomová práce je koncepčně zvládnutá,
teoreticky ukotvená, Alena Kadlecová tak splnila zadání a dosáhla předsevzatého cíle.
Ačkoliv práce vykazuje několik slabých míst, viz výše, oceňuji autorčinu schopnost jasných a
výstižných formulací, vhled a vlastní názory, samostatný a kreativní způsob i další vzdělávání
se v oboru (přednášky, kolokvium). Výborná teoretická část DP vyvažuje slabiny části
praktické, nicméně i tak by bylo zajímavé výsledky analýzy i shrnutí současného stavu výuky
francouzštiny v ČR po úpravách publikovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
výborně.

DP doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná známka: výborně

V Českých Budějicích, 15. května 2007
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